
 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

          Decisione a contrattare “semplificata” per affidamento diretto per servizi e forniture 

 

PROVVEDIMENTO 

 

Affidamento diretto della fornitura di Reagenti per Laboratorio per purificazione del DNA 

per esperimenti di sequenziamento specifici per l’utilizzo della strumentazione MinIOn  ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 

120/2020. 

    IL RUOS 

 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito 

per brevità “Codice”); 

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal 

Codice sopra richiamato; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 

2016 n. 97; 

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 

del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 

al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 

18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, 

n. 120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli 

affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19; 

- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 

diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, 

del Codice; 

- CONSIDERATO che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non si rilevano gli 

obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 

riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 

296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 

- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal dott. ANDREA RUBINI relativa alla necessità di 

procedere all’acquisizione di REAGENTI DI LABORATORIO per purificazione del DNA per 

esperimenti di sequenziamento specifici per l’utilizzo della strumentazione MinIOn 

nell’ambito delle attività previste dal progetto DBA.AD002.324 - Accordo di collaborazione per 

l'espletamento di uno studio della biodiversità delle specie di Tuber presenti nel territorio del Parco 

Nazionale del Pollino. Codice CUP: B39J20004680005, mediante affidamento diretto al fornitore 

QIAGEN SRL ITALIA per un importo di euro 373,14 Iva esclusa se dovuta. La dichiarazione di 

esclusiva distribuzione in Italia del prodotto dell'azienda e il preventivo n.210404IT01338519SM 

del 04/05/2021, sono allegati alla richiesta medesima. Il prezzo è considerato congruo e proficuo 

per l’Ente. 

-CONSIDERATO che la Ditta QIAGEN SRL. è stata scelta da Ricerca di mercato per unicità di 

distribuzione dei prodotti. 

-VISTO l’art. 63 comma 2 lettera b punto 2 della DLGS 50/2016 che stabilisce la concorrenza è 

assente per motivi tecnici; 

- RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza 

alle disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore QIAGEN SRL ITALIA 

precedentemente indicato; 

- CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto 

trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016 (per tutti i beni 

eccetto ICT) o all’art. 4 comma 1 lettera b) del D.L. 126/2019 convertito in L. 159/2019 (solo beni 

ICT); 

- VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 

oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 è 

possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori 

a € 75.000,00 IVA esclusa; 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

- VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 

2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290/2020 Verbale n° 422; 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto 

DBA.AD002.324 - Accordo di collaborazione per l'espletamento di uno studio della biodiversità 

delle specie di Tuber presenti nel territorio del Parco Nazionale del Pollino. Codice CUP: 

B39J20004680005, allocati al GAE P0000LLS, voce del piano 13012-PCV 33696500-0 “Reattivi 

per Laboratorio”; 

-RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per affidare l’acquisto dei beni 

suddetti mediante procedura sotto soglia di cui all'art. 63, comma 2, lett. b) punto 2 del D.Lgs. n. 

50/2016, nei limiti di importo stabiliti dall'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 

oggetto; 

DISPONE 

 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico QIAGEN SRL-

ITALIA con sede legale in Hilden –Qiagen Strasse 1 – Germany HRB 45822 per l’importo di euro 

373,14 Iva esclusa se dovuta  

2. La nomina del Dott. MICHELE BELLUCCI quale Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed 

esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di 

acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, 

in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 

l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo 

all’operatore economico individuato; 

3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile 

Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 

dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 

ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

6. L’assunzione dell’impegno provvisorio di spesa per un importo pari a € 373,14 oltre IVA se 

dovuta sui fondi del progetto DBA.AD002.324 Accordo di collaborazione per l'espletamento di uno 

studio della biodiversità delle specie di Tuber presenti nel territorio del Parco Nazionale del Pollino. 

Codice CUP: B39J20004680005, allocati al GAE P0000LLS, voce del piano 13012-PCV 

33696500-0 “Reattivi per Laboratorio”; 

8. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 

d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

 Il RUOS 



QIAGEN GmbH | QIAGEN Str. 1 | 40724 Hilden | Germany | Commercial Register Düsseldorf (HRB 45822) 
Managing Directors: Thierry Bernard, Roland Sackers, Dr. Barthold Piening 

To Whom It May Concern 
A chi di competenza 

18 February 2021 

We, the company 
La societa 

QIAGEN GmbH 
Qiagen Strasse 1 

40724 Hilden 
Germany 

Hereby declare that starting from the 1st of January 2011 the company, 
Dichiara che a far data dal 1 Gennaio 2011 la societa’ 

QIAGEN s.r.l. 
Via Filippo Sassetti n. 16, 20124 Milano 

Italy 

belonging to QIAGEN Group is the exclusive distributor of Qiagen products and 
services in Italy, except for the following product ranges: 

- QuantiFERON for public and private market except QF-CMV and SARS COV2
- Ipsogen 

Facente parte del gruppo QIAGEN e’ il distributore esclusivo dei prodotti e servizi 
QIAGEN in Italia, ad eccezione delle seguenti gamme di prodotto: 

- QuantiFERON per il mercato Pubblico e Privato, eccetto il QF-CMV e SARS COV2
- Ipsogen 

Sincerely,  
Sinceramente, 

_____________________________ 
Dr. Jakob Soroko 
Senior Director Legal Affairs EMEA 
In-House Counsel 





Pagina 1 di 3

 QIAGEN S.r.l. - Società Soggetta ad attività di direzione e coordinamento di QIAGEN N.V. | Via F. Sassetti 16 – 20124 Milano | Italia

Tel +39 02 334304811 | Fax +39 02 334304826 | www.qiagen.com | Capitale Sociale sottoscritto e versato Euro 100.000,00

R.E.A. di Milano n. 1619232 | Registro delle Imprese di Milano e Codice Fiscale 13110270157 | Partita IVA n. 13110270157

Dott.ssa Claudia Riccioni 

C.N.R.

Istituto di Bioscienze e Biorisorse 

Via Madonna Alta 130

Perugia, 06128

Phone: +390755014856

Fax: +39755014869

claudia.riccioni@ibbr.cnr.it

04 May 2021

QIAGEN S.r.l.

Telefono: 800 789544

Fax: 02 334304826

Tech Service: 800 787980

E-mail: orders-it@qiagen.com

Numero preventivo 210504IT01338519SM

Numero cliente 52790

Gentile Dott.ssa Claudia Riccioni 

Grazie per il vostro interesse per i nostri prodotti. Riportiamo di seguito i particolari relativi al vostro preventivo.

Pos. Quantità
Catalogo

n.
Prodotto

Prezzo di
listino [EUR]

Prezzo di
unita [EUR]

Prezzo totale
[EUR]

1 1 13362 QIAGEN Blood&CellCulture DNA MaxiKit(10) 438.00 341.64 341.64
Preventivo Totale [EUR]: 341.64



Pagina 2 di 3

 QIAGEN S.r.l. - Società Soggetta ad attività di direzione e coordinamento di QIAGEN N.V. | Via F. Sassetti 16 – 20124 Milano | Italia

Tel +39 02 334304811 | Fax +39 02 334304826 | www.qiagen.com | Capitale Sociale sottoscritto e versato Euro 100.000,00

R.E.A. di Milano n. 1619232 | Registro delle Imprese di Milano e Codice Fiscale 13110270157 | Partita IVA n. 13110270157

Gli articoli aventi denominazione commerciale qui riportata, sono prodotti dal gruppo QIAGEN e distribuiti in

esclusiva sul territorio nazionale dalla Società QIAGEN S.r.l., filiale italiana del gruppo internazionale QIAGEN,

come si evince dalla copia della dichiarazione di distribuzione esclusiva di QIAGEN Gmbh, allegata alla

presente, conforme all'originale.

Per garantire che siano fatturati i prezzi corretti, si prega di indicare sempre nell'ordine il numero di preventivo

riportato sopra.

La merce è consegnata ai sensi dei Termini e delle condizioni di vendita di QIAGEN S.r.l., disponibili su richiesta o

scaricabili dal sito www.qiagen.com.



Pagina 3 di 3

 QIAGEN S.r.l. - Società Soggetta ad attività di direzione e coordinamento di QIAGEN N.V. | Via F. Sassetti 16 – 20124 Milano | Italia

Tel +39 02 334304811 | Fax +39 02 334304826 | www.qiagen.com | Capitale Sociale sottoscritto e versato Euro 100.000,00

R.E.A. di Milano n. 1619232 | Registro delle Imprese di Milano e Codice Fiscale 13110270157 | Partita IVA n. 13110270157

Termini di consegna e pagamento:

Validità dell'offerta: Valida da: 30/04/2021

Valida fino al: 31/12/2021

Prezzo: I prezzi non includono l'IVA (22%)

Resa: CPT Perugia

Pagamento: 30 giorni data fattura

Costo Ghiaccio Secco: Per tutte le spedizioni che viaggiano a temperatura controllata sarà applicato un contributo

di € 20 indipendentemente dall'importo totale.

Spese di spedizione: Sarà addebitata una spesa di € 31,5 per ordini standard di importo inferiore a € 800 (IVA

esclusa).

Sarà addebitata una spesa di € 31,5 per ordini online di importo inferiore a € 250 (IVA

esclusa) effettuati all'indirizzo: .www.qiagen.com/it/shop

Consegna: Per i reagenti:

5 giorni lavorativi dalla data di ricezione dell'ordine. Tuttavia, data l'attuale fase di

emergenza COVID-19, i tempi di consegna dei reagenti possono variare

significativamente. Al ricevimento dell'ordine potremo fornire una previsione aggiornata

della data di consegna.

Per strumenti:

15 giorni lavorativi dalla data di ricezione dell'ordine. Tuttavia, data l'attuale fase di

emergenza COVID-19, i tempi di consegna degli strumenti possono variare

significativamente. Al ricevimento dell'ordine potremo fornire una previsione aggiornata

della data di consegna.

Saremo lieti di ricevere il suo ordine. Se desidera ricevere ulteriori informazioni non esiti a contattarci.

Cordiali saluti,

Giorgio Caresano
General Manager Italy

https:// www.qiagen.com/it/shop

		2021-05-31T16:51:00+0200
	Pupilli Fulvio




